



## **Socialmedicinsk tidskrift**

### *Redaktion*

Ingvar Karlberg, redaktör och ansv. utgivare  
Viveca Larsson, redaktionssekreterare

### *Socialmedicinsk tidskrifts styrelse/nätverk*

Peter Allebeck  
Kristina Alexandersson  
Preben Bendtsen  
Kerstin Ekberg  
Jan Ekholm  
Sven-Olof Isacson  
Leif Svanström  
Ragnar Westerling

Åttionde årgången nr 4 2003

I detta nummer av SMT redovisas delar av ett av de största projekt som genomförts om kvinnors förhållande till alkohol. Forskningsfynden har lett till kunskap om kvinnors alkoholvanor och om riskfaktorer för överkonsumtion och alkoholmissbruk. I flera av artiklarna diskuteras skillnader mellan kvinnors och mäns alkoholvanor: finns det skillnader, hur ser de ut, är de på väg att minska? Svaren hämtas både från analyser av biomedicinska skillnader och från socialt och kulturellt betingade förutsättningar.

Under några få år i slutet av 1990-talet och början av 2000-talet har konsumtionen av alkohol ökat mycket kraftigt i Sverige, fr f a bland kvinnor. Till detta kommer att alkoholskatten i Danmark sänks i år, vid årsskiftet ökas den tillåtna införselvolymen för privatpersoner till Sverige och nästa vår kommer en rad nya medlemmar i EU, vilket innebär att sprit som beskattats där och som säljs till låga priser kan införas inom den tillåtna kvoten utan ytterligare avgift. Det ser utan tvekan ut som om den ogynnsamma trenden från de senaste åren får förutsättningar att fortsätta och till och med fördjupas.

I ljuset av denna utveckling kan man fråga sig om de data som idag betraktas som etablerad kunskap verkligen är relevanta för det närmaste decenniet. Är det upplevelser i barndomen och andra idag väl verifierade riskfaktorer, som även i framtiden kommer att vara relevanta? Kommer inte tillgängligheten att slå ut alla andra riskfaktorer som orsak till alkoholskador hos både män och kvinnor? Det är ett ur socialmedicinskt och folkhälsoperspektiv dystert scenarium vi kan se framför oss. Utan att rikta kritik mot det som gjorts, kan man se angelägenheten av nya grepp inom alkoholforskningen.

*Ingvar Karlberg*  
redaktör